平成 30年 5月

会員各位

福島県理学療法士会

職能委員長 室井宏育

統計学研修会について（ご案内）

 拝啓 ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 このたび下記内容にて、第 7 回福島県理学療法士会合同研修会を開催するこ

ととなりました。

今回も対馬栄輝先生をお迎えし、統計ソフト「R」を用いた研修会を開催致しま

す。本研修会は７回目となりますが、初めて各自ノートパソコンを持参し、実

際に操作をしながら、統計学を学ぶ形式で行ないたいと思います。

ご参加、よろしくお願いします。

敬具

記

1.開催日時：平成 30年 9月 22日（土）～9月 23日（日）

（9時受付開始 9時 30分研修会開始）（終了は日の 11時 30分を予定）

2.会場：郡山健康科学専門学校 大講義室

3.講師：対馬栄輝先生（弘前大学大学院保健学研究科）

4.内容：統計解析の基礎、重回帰分析、多重ロジスティック回帰、分散分析

5.受講に必要な物品：「R」をインストールしたノートパソコン

延長電源ゲーブル（３ｍ程）

6.受講費：福島県理学療法士会会員 5,000円  その他 6,000 円

7.申し込み方法：理学療法士会会員の方はマイページから申込み下さい。

OT、STの皆様は、下記 室井までメールにてお申し込み下さ

い。

件名：統計学研修会申し込み

内容：氏名、所属、連絡がとれる電話番号

8.研修会資料：当日の資料配布は御座いません。必ず当日持参して下さい。

福島県理学療法士会 HPに研修会資料を掲示します。資料はパスワードがあり

ます。マイページから申し込みされた方は、自動送信される「参加事前申込登

録」にパスワードを記載します。メールで申込まれた方は、パスワードを送り

ます。（9月 1日頃、掲示予定）

9.ノートパソコンへの「Ｒ」インストールについて

 研修会当日までに持参のノートパソコンへ「Ｒ」のインストールをお願いし

ます。方法は、対馬栄輝研究室、

http://personal.hs.hirosaki-u.ac.jp/~pteiki/research/stat/R/

より、「改変 Rコマンダーのダウンロード」

★こちらからダウンドードしてください

より、MyProgram.exe をダウンロードし、持参の PCへインストールして下

さい。

同ページ内の解凍方法とトラブル・補足等をお読み下さい。

重要

【改変 Rコマンダーは 9月 1日以降にダウンロードをお願いいたします．そ

れ以前のものはバージョンが古いので，すでにダウンロードされている方は古

いフォルダを全て削除して，再インストールをお願い致します】

手順（Windows[バージョンは問わない]のみ対応）

①MyProgram.exe をダウンロードします．

②PC内のフォルダ（どこでも良いです）もしくは，USBメモリ内に

MyProgram.exe を移動またはコピーします．USBメモリ内にインストールす

れば，どの PCでも USBメモリを挿せば解析できるようになります．

③MyProgram.exe をダブルクリックすると，画面が現れますので，「参照」

ボタンで解凍先を決めて，「解凍」をクリックします．

④解凍が始まって PCによっては 5～30分ぐらいかかります．終わるまで放置

してください．

⑤解凍後にできたファイルに「改変 Rコマンダーマニュアル.pptx」というフ

ァイルがあります．

⑥「改変 Rコマンダーマニュアル.pptx」の 7枚目「MyProgram.EXEを解凍

したら」に従って起動してみてください．

⑦11枚目の「トラブル対処①：念のため確認」を確認してください．データ

があれば，正常動作していますので終了です．

⑧もし，トラブルが起こったときは，12枚目のように操作してください．

⑨それでもダメであれば，2，3度解凍してみてください．

 ⑩それでもダメであれば，当日対処します．

※講義当日に初めて起動してトラブルが発生すると，講義進行に支障をきたし

ます．上記の動作確認を，必ず事前にお願いいたします．解決できなければ，

事前に申し出ていただけましたら助かります．

10.締め切り：40人（先着順 定員になり次第、締め切ります）

11.理学療法士の方へ 当研修会は運動器ポイントを認定予定です。

 ※会員カードを忘れずにご持参下さい。

12.連絡先：総合南東北病院 リハビリテーション科

室井宏育 電話：024-934-5570（直）

アドレス：muro3@yahoo.co.jp